
２ ８ 交 流 第 ７ 号 

平成２８年４月１４日 

 

活動組織各位 

 

一般財団法人都市農山漁村交流活性化機構 

理事長 今村 奈良臣     

 

 

森林・山村多面的機能発揮対策交付金による活動を実施する際の安全確保について 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

活動組織の皆さまにおかれましては、森林・山村多面的機能発揮対策交付金の効果的かつ

適正な執行につきまして、格別なるご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

本交付金においては、林業を本業としない地域住民等による森林保全活動も想定される

ことから、活動の実施に当たっては、森林施業技術や動力機械の使用に係る事前研修等、き

め細かな安全対策が重要です。 

今般、平成 27年度に発生した本交付金の活動に関する災害として、各都道府県の地域協

議会から林野庁に報告された事案が、別添のとおり示されました。活動組織におかれまして

は、これらの事故事例を踏まえ、安全確保のため、下記の取組を進めていただきますようお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 活動計画書の項目である「森林施業技術向上の取組及び安全対策」の確実な実行 

２ ボランティア等、雇用関係がない者で構成している活動組織におかれましては、構成員

への傷害保険の加入等 

以 上  




